
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA 

DIREÇÃO GERAL 
Rua Edson Barbosa de Araújo, SN, Manoela Valadares, Afogados da Ingazeira-PE, CEP: 56.800-000 

(87) 3211-1207 / (87) 8863-7802 – direcaogeral@afogados.ifpe.edu.br 
 

 

PORTARIA Nº 065 DE 05 DE MAIO DE 2020 – DGCAI/IFPE 

 

Dispõe acerca da concessão de incentivo à 

qualificação a servidor. 

 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 493/2020-GR, de 

30/04/2020, do Magnífico Reitor do Instituto Federal de Pernambuco, publicada no Diário 

Oficial da União de 05 de maio 2020, edição 84, seção 02, página 20. 
 

Considerando o Processo nº 23357.006013.2020-18, bem como despacho da 

CGPE à fl. 7; 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º. CONCEDER ao servidor relacionado abaixo o Incentivo à Qualificação, de 

acordo com a legislação vigente, a partir de 30 de ABRIL de 2020. 

 
 

SIAPE 

 

SERVIDOR 

 

CARGO 

PADRÃO 

DE 

VENC. 

% QUAIFICAÇÃO 

ANTERIOR ATUAL 

 

2139719 

 

VANESSA RAMOS ALVES 

TÉCNICO EM 

LANORATÓRIO-AREA 

PANIFICAÇÃO 

D-404 25% 30% 

 

Publique-se  Registre-se Cumpra-se 

 

 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS AFOGADOS DA 

INGAZEIRA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

PERNAMBUCO, 05 de MAIO de 2020. 

 

 

 

 

 

                                    

Ezenildo Emanuel de Lima 
Diretor Geral 

IFPE - Campus Afogados da Ingazeira 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA 

DIREÇÃO GERAL 
Rua Edson Barbosa de Araújo, SN, Manoela Valadares, Afogados da Ingazeira-PE, CEP: 56.800-000 

(87) 3211-1207 / (87) 8863-7802 – direcaogeral@afogados.ifpe.edu.br 
 

PORTARIA Nº 066 DE 08 DE MAIO DE 2020 – DGCAI/IFPE 

 

Dispõe acerca da designação de servidor para 

exercer o cargo de Diretor Geral em substituição 

ao titular. 

 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 493/2020-GR, de 

30/04/2020, do Magnífico Reitor do Instituto Federal de Pernambuco, publicada no Diário 

Oficial da União de 05 de maio 2020, edição 84, seção 02, página 20. 

 

 

 

RESOLVE: 
 

 

Art. 2º DESIGNAR a servidora ANDREA DACAL PEÇANHA DO 

NASCIMENTO SIAPE nº 1163749 para exercer o cargo de Diretor Geral do Instituto 

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco Campus Afogados da Ingazeira, 

na ausência do titular. 

 

 

 

 

Publique-se  Registre-se Cumpra-se 

 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS AFOGADOS DA 

INGAZEIRA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

PERNAMBUCO, 08 de MAIO de 2020. 

 

 

 

 

                                                              

                                            Ezenildo Emanuel de Lima 
Diretor Geral 

IFPE - Campus Afogados da Ingazeira 

 









 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA 

DIREÇÃO GERAL 
Rua Edson Barbosa de Araújo, SN, Manoela Valadares, Afogados da Ingazeira-PE, CEP: 56.800-000 

(87) 3211-1207 / (87) 8863-7802 – direcaogeral@afogados.ifpe.edu.br 
 

 

PORTARIA Nº 071 DE 27 DE MAIO DE 2020 – DGCAI/IFPE 

 

 

Dispõe acerca da concessão de Progressão por 

Mérito Profissional a servidor. 

 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 493/2020-GR, de 

30/04/2020, do Magnífico Reitor do Instituto Federal de Pernambuco, publicada no Diário 

Oficial da União de 05 de maio 2020, edição 84, seção 02, página 20. 
 

Considerando o Ofício nº 036/2020/CGPE/CAFI/IFPE; 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º. CONCEDER Progressão por Mérito Profissional ao servidor abaixo: 

 

SIAPE NOME 
POSICIONAMENTO 

A CONTAR DE 
ANTERIOR ATUAL 

1728930 EDVÂNIO TEIXEIRA DOS SANTOS C-406 C-407 23/05/2020 

 

Publique-se  Registre-se Cumpra-se 

 

 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS AFOGADOS DA 

INGAZEIRA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

PERNAMBUCO, 27 de MAIO de 2020. 

 

 

 

 

 

 

 

Ezenildo Emanuel de Lima 
Diretor Geral 

IFPE - Campus Afogados da Ingazeira 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA 

DIREÇÃO GERAL 
Rua Edson Barbosa de Araújo, SN, Manoela Valadares, Afogados da Ingazeira-PE, CEP: 56.800-000 

(87) 3211-1207 / (87) 98863-7802 – direcaogeral@afogados.ifpe.edu.br 
   

 

PORTARIA Nº 072 DE 29 DE MAIO DE 2020 – DGCAI/IFPE 

 

Dispõe acerca de Interrupção de férias de 

servidor. 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 493/2020-GR, de 

30/04/2020, do Magnífico Reitor do Instituto Federal de Pernambuco, publicada no Diário 

Oficial da União de 05 de maio 2020, edição 84, seção 02, página 20. 

. 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º. INTERROMPER as férias da servidora, conforme quadro abaixo, tendo em 

vista essa ser Coordenadora de Gestão de Pessoas, e que, devido à Pandemia de Covid- 19, a 

qual a outra servidora lotada no setor pertence ao grupo de risco, não há possibilidade de 

designar um Substituto para exercer as atribuições indispensáveis aos procedimentos 

administrativos relativos à Gestão de Pessoas do Campus. 

  

SIAPE NOME 

PERÍODO A 

INTERROMPER 

PERÍODO 

REPROGRAMADO 

INÍCIO TÉRMINO INÍCIO TÉRMINO 

2076079 VIGNA MARIA DA SILVA SANTOS 30/05/2020 11/06/2020 21/09/2020 03/10/2020 

 

   

 

Publique-se  Registre-se Cumpra-se 

 

 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 

29 de maio de 2020. 

 

 

 

Ezenildo Emanuel de Lima 
Diretor Geral  

IFPE - Campus Afogados da Ingazeira 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA 

DIREÇÃO GERAL 
Rua Edson Barbosa de Araújo, SN, Manoela Valadares, Afogados da Ingazeira-PE, CEP: 56.800-000 

(87) 3211-1207 / (87) 8863-7802 – direcaogeral@afogados.ifpe.edu.br 
 

 

PORTARIA Nº 73 DE 29 DE MAIO DE 2020 – DGCAI/IFPE 

 

 

Dispõe acerca da Aceleração da Promoção a 

servidor. 

 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 493/2020-GR, de 

30/04/2020, do Magnífico Reitor do Instituto Federal de Pernambuco, publicada no Diário 

Oficial da União de 05 de maio 2020, edição 84, seção 02, página 20. 
 

Considerando o Processo nº 23357.006049.2020-93, bem como despacho da 

CGPE à fl. 8; 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º. CONCEDER Aceleração da Promoção ao servidor abaixo, ocupante do 

cargo de PROFESSOR DE ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO, a contar de 

04 de maio de 2020, conforme quadro abaixo, de acordo com a Lei nº 12.772/2012, Art. 15, 

Parágrafo único. 

 

SIAPE NOME 

POSICIONAMENTO A 

CONTAR 

DE 
ANTERIOR ATUAL 

1388054 JAIR GALVÃO DE ARAÚJO D-102 D-301 04/05/2020 

 

Publique-se  Registre-se Cumpra-se 

 

 

GABINETE DA DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS 

AFOGADOS DA INGAZEIRA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 29 de MAIO de 2020. 

 

 

 

 

 

Ezenildo Emanuel de Lima 
Diretor Geral 

IFPE - Campus Afogados da Ingazeira 

 

 


